
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  semplice  acquisti  beni  e  servizi.  Rettifica  Determinazione 
Dirigenziale n. 1307 del 02/12/2021

Capitolo/anno Importo Beneficiario

2250000 / 2021 21.986,30 HACH LANGE SRL

1 di 5

Determinazione nr. 1364 del 16/12/2021



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(dr. Massimo Boasso)

Considerato che la Determinazione Dirigenziale n. 1307 del 02 Dicembre 2021 ha ricevuto parere 
negativo in ordine alla mancata assunzione dell’impegno, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i., si ritiene opportuno rettificare la stessa, sostituendola integralmente, come da 
testo di seguito riportato:

   

“Premesso che:

Il Responsabile della Struttura Coordinamento rete laboratoristica e servizi a supporto ha richiesto 
l’acquisizione di n. 4 campionatori refrigerati portatili multi-bottiglie per la raccolta dei campioni di 
acque di scarico degli impianti di depurazione di acque reflue urbane, da destinare ai Servizi Terri -
toriali del Dipartimento Nord Est (Biella, Novara, Vercelli e Omegna). 

In data 04/11/2021 è stata avviata sul portale MEPA, istituito da Consip S.p.a. per conto del MEF, 
la RDO aperta n. 2896502, per un importo a base di gara di €. 24.590,16 oltre Iva.

Con la Determinazione Dirigenziale n. n. 1069 del 03/11/2021, rettificata con Determinazione n. 
1087 del 05/11/2021 è stata fatta una prenotazione d’impegno per il suddetto ammontare.

Alla scadenza per la presentazione delle offerte RDO MEPA in parola hanno presentato la propria 
offerta economica le seguenti ditte:

- Hach Lange S.r.l. – con sede legale in via G. Rossini n. 1/a – LAINATE (MI); 

- RT Environment S.r.l. – con sede legale in via A. Volta 25/b – VEGGIANO (PD) 

Le verifiche delle congruità tecnica hanno dato esito positivo. 

Alla luce delle risultanze sopra indicate, si ritiene di aggiudicare la fornitura di n. 4 campionatori re-
frigerati portatili alla società Hach Lange s.r.l. – con sede legale in via G. Rossini n. 1/a – LAINATE 
(MI), che ha offerto il prezzo più basso, pari ad €. 18.021,56 oltre Iva = €. 21.986,30 o.f.c.. 

Si propone pertanto di impegnare la spesa complessiva di €. 21.986,30 come riportato nella se-
guente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

2 di 5



CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO (o.f.c) €. 21.986,30

CIG Z1433B9B0A

ESERCIZIO 2021

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivider-
ne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

Tutto ciò premesso;

 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'ener-
gia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

 Visto il regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
67 del 13.10.2017;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il De-
creto del Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore 
Generale n.88 del 25/09/2018.Modifiche;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n.119 del 04.11.2020;

 Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione finanziario 2021-2023;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 30/03/2021 ad oggetto: “Conferimento 
dell'incarico di Responsabile della Struttura Semplice - Ufficio Acquisti beni e servizi, af-
ferente alla Struttura Complessa Dipartimento Affari Amministrativi e Personale, al Dott. 
Massimo Boasso”;

3 di 5



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di affidare alla ditta Hach Lange la fornitura di n. 4 campionatori portatili refrigerati,  destinati ai 
Servizi Territoriali del Dipartimento territoriale del Nord Est di Arpa Piemonte, al prezzo offerto 
di €. 18.021,56 oltre Iva 22% = €. 21.986,30 o.f.c.;

2. di assumere impegno di spesa per l’ammontare di €. 21.986.30 o.f.c. come indicato nella se-
guente tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del-
l’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico 
scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO (o.f.c)  €. 21.986,30

CIG Z1433B9B0A

ESERCIZIO 2021

3. di allegare al presente provvedimento l’offerta economica presentata dalla Società Hach Lange 
S.r.l.;

4. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale “Civilia Atti”  alla Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

5. si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 
merito) dei seguenti dati:

4 di 5



nominativo dell’impresa
Hach Lange S.r.l. – con sede legale in via G. Rossini 
n. 1/a – LAINATE (MI), P. IVA 11277000151

importo del contratto € 21.986,30 o.f.c.

ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento 
amministrativo

Dr. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Strut-
tura Semplice Ufficio Acquisti beni e servizi

RUP: Dr. Fulvio Raviola (Dirigente ad interim della Strut-
tura Coordinamento rete laboratoristica e servizi a sup-
porto

modalità seguita per l’individua-
zione del beneficiario

RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione

link ove sarà pubblicato l’affida-
mento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Torino, 

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

    Acquisti beni e servizi

 
_________________________________________________

Dr. Massimo Boasso

5 di 5



MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2896502
Descrizione RDO Fornitura a lotto unico di n. 4

campionatori portatili refrigerati per
il campionamento delle acque di

scarico
Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Fornitura di n. 4 campionatori
portatili refrigerati per il

campionamento delle acque di
scarico per le sedi dei servizi

territoriali del Dipartimento
Territoriale del Nord Est di Arpa
PiemonteOggetto di Fornitura

(Lotto unico))
CIG Z1433B9B0A
CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente ARPA - PIEMONTE
Codice Fiscale Ente 07176380017

Nome ufficio ACQUISTI BENI E SERVIZI
Indirizzo ufficio Via Pio Vii, 9 - TORINO (TO)

Telefono / FAX ufficio 01119680170 / 01119681541
Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFUD7K

Punto ordinante BOASSO MASSIMO /
CF:BSSMSM63H15L219X

Firmatari del contratto FRANCESCO IPPOLITO /
CF:PPLFNC69T18L219P

FORNITORE

Ragione o
Denominazione Sociale

HACH LANGE SRL

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

11277000151

Codice Fiscale Operatore 11277000151

1/5



Economico
Partita IVA di
Fatturazione
Sede Legale VIA G. ROSSINI, 1/A - LAINATE (MI)

Telefono 0293575400
Posta Elettronica

Certificata
GARE-IT@HACH.COM

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata
Numero di iscrizione al

Registro Imprese/Nome e
Nr iscrizione Albo

Professionale

1452960

Data di iscrizione
Registro Imprese/Albo

Professionale

07/10/1994

Provincia sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

MI

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.IIMILANO.UTRHO@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / COMMERCIO
ALL'INGROSSO DI STRUMENTAZIONE PER

ANALISI DELLE ACQUE E REAGENTI

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT49Q0310401619000000001421

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

Francesco Ippolito n. il 18/12/1969 a Torino
(TO) CF PPLFNC69T18L219P Vittoriano

SPADARI n. il 07/05/1969 a Pizzighettone
(CR) SPDVTR69E07G721F Olivier, Charles,
Joseph PARIS n. il 08/08/1972 a Clermont-

Ferrand (F) C F PRSLRC72M08Z110G
Virginie Marie Odile GOY nata il 03/09/1978 a

Annemasse (FRANCIA) C.F.
GYOVGN78P43Z110JMilena LA VALLE n. a

il 25/09/1963 a RHO (MI) CF
LVLMNG63P65H264E

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7448462

2/5



Offerta sottoscritta da IPPOLITO FRANCESCO
Email di contatto GARE-IT@HACH.COM

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

22/05/2022 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Fornitura a lotto unico di n. 4
campionatori portatili refrigerati per
il campionamento delle acque di

scarico
Categoria Attrezzature e sistemi per il

monitoraggio
Descrizione Oggetto di Fornitura Campionatore portatile refrigarato

per il campionamento delle acque
di scarico

Quantità 4
PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Nome commerciale dell'attrezzatura
e sistema per il monitoraggio*

BÜHLER 2000 IT

Unità di misura* Pezzo
Tipo contratto* Acquisto

Prezzo* 4505,39

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta economica Valore economico (Euro)
Valore dell'offerta per il Lotto 1 18021,56000000 Euro

(diciottomilaventuno/56000000
Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

0,01000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Gli indirizzi di consegna verranno
confermati all'aggiudicazione

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFUD7K . Aliquote:

secondo la normativa vigente
Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

3/5



SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Rettifica  Determinazione  Dirigenziale  n.  1307  del 
02/12/2021

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 16/12/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno

1567

Capitolo

U.2.02.01.05.000 - 22500

Bilancio di previsione

2021

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1364 del 16/12/2021


	DETERMINA



